62 CÔNG BÁO/Số 471 + 472/Ngày 01-5-2014

NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM

 NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM

Số: 13/2014/TT-NHNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 18 tháng 4 năm 2014

THÔNG TƯ

Hướng dẫn việc cho vay theo Quyết định số 68/2013/QĐ-TTg
ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách

hỗ trợ nhằm giảm tổn thất trong nông nghiệp

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 46/2010/QH12 ngày 16 tháng 6
năm 2010;

Căn cứ Luật các tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 năm 2010;
Căn cứ Nghị định số 156/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2013 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng
Nhà nước Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 68/2013/QĐ-TTg ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng
Chính phủ về chính sách hỗ trợ nhằm giảm tổn thất trong nông nghiệp;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tín dụng các ngành kinh tế;
Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành Thông tư hướng dẫn việc

cho vay theo Quyết định số 68/2013/QĐ-TTg ngày 14 tháng 11 năm 2013 của
Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ nhằm giảm tổn thất trong nông nghiệp.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Thông tư này hướng dẫn việc các ngân hàng thương mại cho các doanh

nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ gia đình, cá nhân vay vốn theo quy định tại
Quyết định số 68/2013/QĐ-TTg ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính
phủ về chính sách hỗ trợ nhằm giảm tổn thất trong nông nghiệp (sau đây gọi tắt là
Quyết định số 68/2013/QĐ-TTg).

2. Thông tư này áp dụng đối với hợp đồng vay vốn tại các ngân hàng thương
mại nhằm giảm tổn thất trong nông nghiệp được ký trước ngày 31/12/2020.

Điều 2. Bên cho vay và bên vay
1. Bên cho vay là các ngân hàng thương mại được thành lập và hoạt động theo

quy định của Luật các tổ chức tín dụng.
2. Bên vay là các tổ chức, cá nhân được quy định tại Điều 1 và Điều 2 Quyết

định số 68/2013/QĐ-TTg.

 CÔNG BÁO/Số 471 + 472/Ngày 01-5-2014 63

Điều 3. Nguyên tắc cho vay
1. Cho vay nhằm giảm tổn thất trong nông nghiệp được thực hiện theo quy định

về cho vay của tổ chức tín dụng đối với khách hàng và quy định tại Thông tư này.
2. Khách hàng vay vốn phải sử dụng vốn đúng mục đích.
Điều 4. Điều kiện vay vốn
1. Các đối tượng vay vốn bằng đồng Việt Nam mua máy, thiết bị nằm trong

danh mục chủng loại máy, thiết bị sản xuất trong nước, nhập khẩu do Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn công bố và đầu tư các dự án máy, thiết bị được
thẩm định theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Đáp ứng các điều kiện tại khoản 3 Điều 1 và khoản 3 Điều 2 Quyết định số
68/2013/QĐ-TTg.

Điều 5. Lãi suất và mức cho vay
1. Các ngân hàng thương mại cho vay theo mức lãi suất cho vay thấp nhất áp

dụng cho các khoản vay vốn phục vụ lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn cùng kỳ hạn
và cùng thời kỳ.

2. Mức cho vay tối đa được hỗ trợ lãi suất, cấp bù chênh lệch lãi suất quy định
tại khoản 4 Điều 1 và khoản 4 Điều 2 Quyết định số 68/2013/QĐ-TTg.

3. Việc hỗ trợ lãi suất, cấp bù chênh lệch lãi suất đối với khách hàng được thực
hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

Điều 6. Thời hạn cho vay
1. Thời hạn cho vay đối với khách hàng mua máy, thiết bị theo quy định tại

điểm b khoản 4 Điều 1 Quyết định số 68/2013/QĐ-TTg do ngân hàng thương mại
và khách hàng thỏa thuận, nhưng chỉ được ngân sách nhà nước hỗ trợ lãi suất tối
đa 03 năm.

 2. Thời hạn cho vay đối với khách hàng đầu tư dự án dây chuyền máy, thiết bị
quy định tại khoản 5 Điều 2 Quyết định số 68/2013/QĐ-TTg do ngân hàng thương
mại và khách hàng tự thỏa thuận, phù hợp với khả năng thu hồi vốn của dự án,
nhưng tối đa không quá 12 năm.

Điều 7. Trách nhiệm của các ngân hàng thương mại
1. Báo cáo Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (Vụ Tín dụng các ngành kinh tế) và

Bộ Tài chính về việc tham gia cho vay nhằm giảm tổn thất trong nông nghiệp
trước khi thực hiện khoản cho vay đầu tiên, trừ các ngân hàng thương mại đã thực
hiện cho vay nhằm giảm tổn thất sau thu hoạch đối với nông sản, thủy sản theo
Thông tư số 22/2012/TT-NHNN ngày 22 tháng 6 năm 2012 của Ngân hàng Nhà
nước Việt Nam về hướng dẫn thực hiện Quyết định số 63/2010/QĐ-TTg ngày 15
tháng 10 năm 2010 và Quyết định số 65/2011/QĐ-TTg ngày 02 tháng 12 năm 2011
của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ nhằm giảm tổn thất sau thu hoạch
đối với nông sản, thủy sản.

64 CÔNG BÁO/Số 471 + 472/Ngày 01-5-2014

2. Có trách nhiệm xem xét, thẩm định và quyết định cho vay đối với khách
hàng theo quy định và chịu trách nhiệm về quyết định cho vay của mình.

3. Định kỳ hàng tháng (trước ngày 10 của tháng tiếp theo) báo cáo Ngân hàng
Nhà nước Việt Nam (Vụ Tín dụng các ngành kinh tế) kết quả về cho vay hỗ trợ
nhằm giảm tổn thất trong nông nghiệp, theo mẫu biểu đính kèm Thông tư này.

Điều 8. Trách nhiệm của khách hàng vay vốn
1. Cung cấp đầy đủ, trung thực các thông tin, tài liệu liên quan đến việc vay

vốn theo quy định và chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin, tài liệu
đã cung cấp.

2. Sử dụng vốn vay đúng mục đích; trả nợ gốc, lãi theo thỏa thuận với ngân
hàng thương mại.

Điều 9. Trách nhiệm của các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước
1. Vụ Tín dụng các ngành kinh tế
a) Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc tháo gỡ những khó khăn,

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện cho vay theo quy định tại Thông
tư này;

b) Tổng hợp và báo cáo Thống đốc kết quả cho vay nhằm giảm tổn thất trong
nông nghiệp.

2. Cơ quan Thanh tra, giám sát ngân hàng
Thực hiện thanh tra, giám sát việc cho vay của các ngân hàng thương mại đối

với khách hàng theo quy định tại Thông tư này.
Điều 10. Tổ chức thực hiện
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 12 tháng 5 năm 2014 và thay thế

Thông tư số 22/2012/TT-NHNN ngày 22 tháng 6 năm 2012 của Ngân hàng
Nhà nước Việt Nam về hướng dẫn thực hiện Quyết định số 63/2010/QĐ-TTg ngày 15
tháng 10 năm 2010 và Quyết định số 65/2011/QĐ-TTg ngày 02 tháng 12 năm 2011
của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ nhằm giảm tổn thất sau thu hoạch
đối với nông sản, thủy sản.

2. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tín dụng các ngành kinh tế, Thủ trưởng
các đơn vị có liên quan thuộc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Giám đốc Ngân
hàng Nhà nước chi nhánh các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Chủ tịch Hội
đồng thành viên, Chủ tịch Hội đồng quản trị và Tổng Giám đốc (Giám đốc) các
ngân hàng thương mại chịu trách nhiệm tổ chức thi hành Thông tư này./.

KT. THỐNG ĐỐC
PHÓ THỐNG ĐỐC

Nguyễn Đồng Tiến

65 65

 CÔNG BÁO/Số 471 + 472/Ngày 01-5-2014      65

TÊ
N

 N
G

Â
N

 H
À

N
G

 T
H
Ư
Ơ

N
G

 M
Ạ

I
M
ẫu

 b
iể

u

B

Á
O

 C
Á

O
 T

ÌN
H

 H
ÌN

H
 C

H
O

 V
A

Y

T
H

E
O

 Q
U

Y
Ế

T
 Đ
ỊN

H
 S
Ố

 6
8/

20
13

/Q
Đ

-T
T

G
 N

G
À

Y
 1

4/
11

/2
01

3
C
Ủ

A
 T

H
Ủ

 T
Ư
Ớ

N
G

 C
H

ÍN
H

 P
H
Ủ

V
Ề

 C
H

ÍN
H

 S
Á

C
H

 H
Ỗ

 T
R
Ợ

 N
H
Ằ

M
 G

IẢ
M

 T
Ổ

N
 T

H
Ấ

T
 T

R
O

N
G

 N
Ô

N
G

 N
G

H
Ệ

P
TH

Á
N

G
...

...
...

..
N
Ă

M
...

...
...

..
(K

èm
 th

eo
 T

hô
ng

 tư
 số

 1
3/

20
14

/T
T-

N
H

N
N

 n
gà

y
18

/4
/2

01
4

củ
a

N
gâ

n
hà

ng
 N

hà
 n
ướ

c
Vi
ệt

 N
am

)

Đ
ơn

 v
ị t

ín
h:

 T
ri
ệu

 đ
ồn

g,
 k

há
ch

 h
àn

g

D
oa

nh
 số

ch

o
va

y
D

oa
nh

 số

th
u

nợ

D
ư

nợ
 đ
ến

 th
ời

đi
ểm

 b
áo

 c
áo

Số

 lã
i đ
ượ

c

hỗ
 tr
ợ

ST

T
C

hỉ
 ti

êu
 b

áo
 c

áo

Tr
on

g
kỳ

 b
/c

Lũ
y

kế

từ
 đ
ầu

nă

m

Tr
on

g
kỳ

 b
/c

Lũ
y

kế

từ
 đ
ầu

nă

m

Tổ
ng

số

Tr
on

g
đó

: N
ợ

xấ
u

Tr
on

g
kỳ

 b
/c

Lũ
y

kế

từ
 đ
ầu

nă

m

Số
 lư
ợn

g
K

H
 v

ay

vố
n

lũ
y

kế
 từ

 đ
ầu

nă

m

Số

kh
ác

h
hà

ng

cò
n

dư
 n
ợ

I
C

ho
 v

ay
 đ
ượ

c
hỗ

 t
rợ

 l
ãi

 s
uấ

t
ph

ân

th
eo

 d
an

h
m
ục

 m
áy

, t
hi
ết

 b
ị

1

M
áy

 l
àm

 đ
ất

,
sa

n
ph
ẳn

g
đồ

ng
 r

uộ
ng

,
gi

eo
 c
ấy

,
trồ

ng
,

ch
ăm

 s
óc

,
th

u
ho
ạc

h
lú

a,
 n

gô
,

cà
 p

hê
,

ch
è,

 m
ía

;
m

áy
 s
ấy

nô

ng
 s
ản

,
th
ủy

 s
ản

;
m

áy
,

th
iế

t
bị

 s
ản

xu
ất

 m
uố

i s
ạc

h;
 m

áy
, t

hi
ết

 b
ị s
ử

dụ
ng

tro

ng
 c

hă
n

nu
ôi

2
H
ệ

th
ốn

g
th

iế
t

bị
 t
ướ

i
tiế

t
ki
ệm

 n
ướ

c
tro

ng
 sả

n
xu
ất

 n
ôn

g
ng

hi
ệp

3
M

áy
, t

hi
ết

 b
ị s
ử

dụ
ng

 s
ản

 x
uấ

t g
iố

ng
,

nu
ôi

 tr
ồn

g
và

 th
u

ho
ạc

h
th
ủy

 sả
n

4
C

ác
 l

oạ
i

m
áy

,
th

iế
t

bị
 d

ò
cá

,
th

u,
 t

hả

lư
ới

 c
âu

, t
hô

ng
 ti

n
liê

n
lạ

c,
hầ

m
 (b

uồ
ng

)
cấ

p
đô

ng
, t

hù
ng

 (h
ầm

) b
ảo

 q
uả

n
sả

n
ph
ẩm

 66

66

66 CÔNG BÁO/Số 471 + 472/Ngày 01-5-2014

D
oa

nh
 số

ch

o
va

y
D

oa
nh

 số

th
u

nợ

D
ư

nợ
 đ
ến

 th
ời

đi
ểm

 b
áo

 c
áo

Số

 lã
i đ
ượ

c

hỗ
 tr
ợ

ST

T
C

hỉ
 ti

êu
 b

áo
 c

áo

Tr
on

g
kỳ

 b
/c

Lũ
y

kế

từ
 đ
ầu

nă

m

Tr
on

g
kỳ

 b
/c

Lũ
y

kế

từ
 đ
ầu

nă

m

Tổ
ng

số

Tr
on

g
đó

: N
ợ

xấ
u

Tr
on

g
kỳ

 b
/c

Lũ
y

kế

từ
 đ
ầu

nă

m

Số
 lư
ợn

g
K

H
 v

ay

vố
n

lũ
y

kế
 từ

 đ
ầu

nă

m

Số

kh
ác

h
hà

ng

cò
n

dư
 n
ợ

có
 g
ắn

 th
iế

t b
ị l
ạn

h,
 s
ản

 x
uấ

t n
ướ

c
đá

,
lọ

c
nư
ớc

 b
iể

n
là

m
 n
ướ

c
ng
ọt

 s
ử

dụ
ng

trê

n
tà

u
cá

, t
àu

 d
ịc

h
vụ

 h
ậu

 c
ần

 p
hụ

c
vụ

 đ
án

h
bắ

t x
a

bờ

5
M

áy
, t

hi
ết

 b
ị c

hế
 b

iế
n

sả
n

ph
ẩm

 từ
 p

hế

và
 p

hụ
 p

hẩ
m

 n
ôn

g
ng

hi
ệp

, t
hủ

y
sả

n

6
K

ho
, t

hi
ết

 b
ị

sử
 d
ụn

g
ch
ứa

, b
ảo

 q
uả

n
th

óc
, n

gô
 q

uy
 m

ô
hộ

 g
ia

 đ
ìn

h

7
C

ác
 lo

ại
 m

áy
 k

éo
, đ
ộn

g
cơ

 D
ie

ze
n

sử

dụ
ng

 t
ro

ng
 n

ôn
g

ng
hi
ệp

,
kh

ai
 t

há
c

đá
nh

 b
ắt

 th
ủy

 sả
n

II

C
ho

 v
ay

 h
ỗ

tr
ợ

ch
ên

h
lệ

ch
 l

ãi
 s

uấ
t

ph
ân

 t
he

o
da

nh
 m

ục
 m

áy
 m

óc
 t

hi
ết

bị

, d
ự

án
 đ
ầu

 tư

1
K

ho
 s

ilo
 d
ự

trữ
 lú

a,
 n

gô
; h
ệ

th
ốn

g
sấ

y
nô

ng
 sả

n;
 d

ây
 c

hu
yề

n
m

áy
, t

hi
ết

 b
ị x

ay

xá
t,
đá

nh
 b

ón
g,

 p
hâ

n
lo
ại

 g
ạo

2
H
ệ

th
ốn

g
nh

à
kí

nh
, n

hà
 l
ướ

i
ph
ục

 v
ụ

sả
n

xu
ất

;
m

áy
,

th
iế

t
bị

 b
ảo

 q
uả

n
ch
ế

bi
ến

 ra
u,

 h
oa

, q
uả

3

D
ây

 c
hu

yề
n

m
áy

,
th

iế
t

bị
 b
ảo

 q
uả

n,

gi
ết

 m
ổ

gi
a

sú
c,

 g
ia

 c
ầm

 c
ôn

g
ng

hi
ệp

;
ch
ế

bi
ến

 t
hủ

y
sả

n
(th

iế
t

bị
 l

àm
 l
ạn

h,

cấ
p
đô

ng
, t

ái
 đ

ôn
g;

 s
ản

 x
uấ

t n
ướ

c
đá

,
đá

 v
ảy

; t
hi
ết

 b
ị h
ấp

 sấ
y.

..)

67 67

 CÔNG BÁO/Số 471 + 472/Ngày 01-5-2014      67

D
oa

nh
 số

ch

o
va

y
D

oa
nh

 số

th
u

nợ

D
ư

nợ
 đ
ến

 th
ời

đi
ểm

 b
áo

 c
áo

Số

 lã
i đ
ượ

c

hỗ
 tr
ợ

ST

T
C

hỉ
 ti

êu
 b

áo
 c

áo

Tr
on

g
kỳ

 b
/c

Lũ
y

kế

từ
 đ
ầu

nă

m

Tr
on

g
kỳ

 b
/c

Lũ
y

kế

từ
 đ
ầu

nă

m

Tổ
ng

số

Tr
on

g
đó

: N
ợ

xấ
u

Tr
on

g
kỳ

 b
/c

Lũ
y

kế

từ
 đ
ầu

nă

m

Số
 lư
ợn

g
K

H
 v

ay

vố
n

lũ
y

kế
 từ

 đ
ầu

nă

m

Số

kh
ác

h
hà

ng

cò
n

dư
 n
ợ

4
D

ây
 c

hu
yề

n
m

áy
, t

hi
ết

 b
ị c

hế
 b

iế
n

cà

ph
ê,

 c
hè

, n
hâ

n
đi
ều

, h
ồ

tiê
u

5
D

ây
 c

hu
yề

n
m

áy
, t

hi
ết

 b
ị c

hế
 b

iế
n

m
uố

i

6
C

ác
 d
ự

án
 c

hế
 t
ạo

 m
áy

,
th

iế
t

bị
 s
ản

xu
ất

 n
ôn

g
ng

hi
ệp

II
I

C
ho

 v
ay

 đ
ượ

c
hỗ

 tr
ợ

lã
i s

uấ
t,

ch
ên

h
lệ

ch
 l

ãi
 s

uấ
t

ph
ân

 t
he

o
đố

i
tư
ợn

g
va

y
vố

n

1
D

oa
nh

 n
gh

iệ
p

2

H
ợp

 tá
c

xã

3
H
ộ

gi
a
đì

nh

4
Đ
ối

 tư
ợn

g
kh

ác

L
ập

 b
iể

u
(K

ý,
 g

hi
 rõ

 h
ọ

tê
n,

 số
 đ

iệ
n

th
oạ

i)

K

iể
m

 so
át

(K

ý,
 g

hi
 rõ

 h
ọ

tê
n)

...
...

...
...

.,
ng

ày
...

...
..

th
án

g.
...

..
nă

m
...

..
Đ
ại

 d
iệ

n
hợ

p
ph

áp
 c
ủa

 n
gâ

n
hà

ng

(K
ý,

 đ
ón

g
dấ

u)

 *
G

hi
 c

hú
:

- H
ìn

h
th
ức

 b
áo

 c
áo

: B
ằn

g
vă

n
bả

n
và

 th
ư
đi
ện

 tử
.

-
Th
ời

 h
ạn

 g
ửi

 b
áo

 c
áo

: C
hậ

m
 n

hấ
t v

ào
 n

gà
y

10
 c
ủa

 th
án

g
tiế

p
th

eo
 n

ga
y

sa
u

th
án

g
bá

o
cá

o,
 tr
ụ

sở
 c

hí
nh

 c
ủa

 c
ác

 n
gâ

n
hà

ng

th
ươ

ng
 m
ại

 tổ
ng

 h
ợp

 s
ố

liệ
u

to
àn

 h
ệ

th
ốn

g
gử

i N
gâ

n
hà

ng
 N

hà
 n
ướ

c
V

iệ
t N

am
 (

V
ụ

Tí
n

dụ
ng

 c
ác

 n
gà

nh
 k

in
h

tế
),
đồ

ng
 g
ửi

 m
ột

bá

o
cá

o
ch

o
B
ộ

Tà
i c

hí
nh

 đ
ể

th
eo

 d
õi

.
- M

ọi
 th

ôn
g

tin
 c
ần

 g
iả

i đ
áp

 đ
ề

ng
hị

 li
ên

 h
ệ:

+

V
ụ

Tí
n

dụ
ng

 c
ác

 n
gà

nh
 k

in
h

tế
 -

N
gâ

n
hà

ng
 N

hà
 n
ướ

c
V

iệ
t N

am

+
Đ

iệ
n

th
oạ

i:
04

.3
93

49
42

8
+

Fa
x:

 0
4.

38
24

88
00

; +
 E

m
ai

l:
tin

du
ng

sb
v@

gm
ai

l.c
om

.